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ROMANIA
JUDETUL CONSTANTA
ORASUL TECHIRGHIOL

HOTARARE
privind aporbarea Studiului de Fezabilitate realizare Teren de Sport Gazon Sintetic cu
Gradene, Iluminat Nocturn, Imprejmuire

Consiliul Local al orasului Techirghiol, intrunit in sedinta ordinara din data de 23.09.2019
Luand in dezbatere proiectul de hotdrare si referatul de aprobare nr. 19019/ 20.09.2019
prezentate de dl.primar, Soceanu Iulian, precum si avizul comisiilor pe domenii de specialitate
ar.1,2.3.
Avand in vedere :
— Studiul de fezabilitate nr. 471/19.09.2019
— Referatul Clubulul Sportiv Sparta Techirghiol nr. 419/23.08.2019
— Legea nr. 50/1991 privind autorizarea executdrii lucrarilor de constructii ;
— Legea 69 / 2000 privind organizarea si functionarea sistemului national de educatie fizica si

sport, cu modificarile si completarile ulterioare.
Vazéand prevederile art. 129, alin.2, lit. c, alin.7. lit. f din OUG nr. 57/2019 privind Codul

Administrativ,
In temeiul prevederilor art. 139, alin.3, lit.,g din OUG nr. 57/2019 privind Codul

Administrativ

HOTARASTE:

Art.1 - Se aproba Studiul de Fezabilitate privind realizare Teren de Sport Gazon Sintetic cu

Gradene, [luminat Nocturn, Imprejmuire.
Art.2 - Secretarul orasului va face publica hotararea prin afisaj si 0 va comunica persoanelor
si institutiilor interesate, iar primarul o va duce la indeplinire .

Hotérarea a fost adoptata cu un numar de 15 voturi pentru, - voturi impotriva, - abtineri, din
totalul de 15 consilieri in functie.

Techirghiol, astazi — 23.09.2019.
Nr. 169

CONTRASEMNEAZA,
SECRETAR,
DR.JR. NICULINA PAROSANU
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STUDIU DE FEZABILITATE

(A} PIESE SCRISE
1.Informatii generale privind obiectivul de investitii

1.1.Denumirea cbiectivului de investiti
TEREN DE SPORT GAZON SINTETIC CU GRADENE,ILUMINAT NOCTURN,IMPREJMUIRE

1.2.0rdonator principal de creditefinvestitor
UAT ORAS TECHIRGHIOL

1.3 Ordonator de credite (secundar/tertiar)
CLUBUL SORTIV SPARTA TECHIRGHIOL

1.4. Beneficiarul investitiei
UAT ORAS TECHIRGHIOL

1.5. Elabaratorul studiului de fezabilitate

A & CTOPO PROIECT SRL. Mun.Constanta, Str. lon Lahovari 30 Constanta
NiReg.Comertului J13/29/2015, CUL:33954190

2.Situalia existenta si necesitatea realizarii obiectivului/proiectului de investitii

2.1. Concluziile studiului de prefezabilitate
(in cazul in care a fost elaborat in prealabil) privind situatia actuald, necesitatea si oportunitatca

promovarii obiectivului de investitii si scenariile/optiunile tehnico-economice identificate si

nropuse spre analiza

Nu este cazul, nu a fost elaborate In prealabil studio de prefezabilitate

2.2. Prezentarea contextului: politici, strategii, legislaiie, acorduri relevante, structuri
institutionale sifinanciare

Techirghiol (sau Tekirghiol, turca Tekirgdl, insemnand "lacul barbunului") este un oras in judeatul
Constanta, Dobrogea, Romania. Are o populatie de 7.292 locuitori. Se afl3 Ia 15 km de
Constanta, la 2 km de Eforie Nord, la 4 km de Movilita. Orasul este cunoscut pentru lacul cu
acelasi nume, Sanatoriul Balnear si Manastirea Sfanta Maria.

Comunitatea germana din Techirghiol (formata din asa-numitii germani dobrogeni) a fost
infiintata in 1807. Viata religioasa si educatia In aceasta comunitate au fost sustinute sub
indrumarea parintelui Pieger, care a contribuit la ridicarea bisericii, finalizatd in anul 1934. In
1940, au parasit asezarea 256 de germani, fiind stramutati cu forta in Germania, sub

lozinca Hefrn ins Reich (Acasa in Reich), in sat rdmanand numai



b) natura terenului de fundare pusa in evidenta de litoiogia terenului;

c) capacitatea portanta a terenului de fundare; se urmdreste asezarea fundatiei pe un strat de
teren care poate prelua in bune conditii presiunea efectiva la talpa fundat iei, transmisa de
incarcari;

d) este necesar sa se aibd in vedere si tasarea constructiei datoritd deformatiilor pe verticala a
straturilor de sub cota de fundare;

(vi) caracteristici din punct de vedere hidrologic stabilite in baza studiilor existente, a
documentarilor, cu indicarea surselor de informare enuntate bibliografic.

Nu este cazul.

3.2.Descrierea din punct de vedere tehnic, constructiv, functional-arhitectural si tehnologic.
3.2.1 Principalele caracteristici tehnice
Cbiect 1 - Teren de sport gazon sintetic cu gradene,iluminat nocturn,imprejmuire

Operatiunile de construirea terenului de minifotbal de 42x22 m.

v Decopertarea covorului vegetal existent,cu mijloace mecanice;
Nivelarea si compactarea stratului suport de pamant;
Umplutura din balast compactat in grosime de 20 cm, avand i
Umpluturd din piatrd sparta concasata in grosime de 8 cm;
Strat de nisip in grosime de 2 cm;

Borduri perimetrale din beten
Pe lungimea si lungimea terenului se vor monta rigole
Suprafata teren de joc: 924 mp

RN RS NK K

clasa de importata: categoria de importanta: IV (conform PI00/2013); D { conform HGR.
766/97);
Solutiile arhitecturale si tehnice alese urmaresc indeplinirea urmatoarelor chiective si

Constructia va avea urmatoarel caracteristici:

Suprafata de joc este formata din Gazonul sintetic special pentru fotbal este fir de 50mm
inallime,calitate FIFA. Suprafata de joc va fi certificata FIFA.

Densitatea gazonului este de 8505 cusaturi/mp, iar greutatea de 1168/mp. Datorita
granulelor de cauciuc, gazonul este moale si previne orice fel de accidentari care ar putea

aparea.

Specificatiile tehnice ale gazonului suntdensitatea gazonului care este de 8505 cusaturi
pe metru patrat,iar greutatea de 1168 kg/mp. Datorita granulelor de cauciuc gazonul este

moale si previne orcefel de accidentaricare ar putea aparea.
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Umplutura de nisip curtos uscat 10-15kg/mp
Umpluturd de granule de cauciuc 6-10Kg/mp
imprejmuirea

Structura imprejmuirii este realizata cu stalpi metalici din teava rectangulara zincata
cu dimensiunea 100x50x4mm, inglobati in fundatii de beton C 16/20 avand
dimensiunea 70x40x40cm si fixati cu prazn din otel beton PC52 ¢10 si plasd metalica

impletita si zincata.

Rigidizarea Tmprejmuirii se realizeaza prin 4 cordoane perimetrale din teava patrata cu
dimensiunea 30x30x3mm care leaga stalpii la Thaltimea de Om, 2m, 4m si 6m.

in spatele portilor se vor monta panouri de protectie pe l3timea terenului si 6 m
indliime,din plasa de protectie textila rezistenta la UV,ploi si inghet.

imprejmuirea va contine o cale de acces.
Dotari
MNocturna- Sistemul care va ilumina terenul de sport are urmatoarele caracteristici :

v' stalpi 100x50x4mm

v proiectoare LED

v 150 W/proiector

v tabloul electric, cablajele, etc

Tribuna
v Tribuna va dispune de 100 de locuri. Structura tribune va fi realizatad din otel si scaune de

plastic.
Porii de minifotbal zincate

v dimensiuni 3x2x1m,
v fabricate din fier,

v" vopsite alb,

v carlige de prindere

v' plasa de protectie
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Banca rezerva

v" Banca de rezervad va dispune de 6 de locuri. Structura bancii va fi realizata din otel si
scaune de plastic.

3.2.2. Varianta constructiva de realizare a investitiei, cu justificarea alegerii acesteia
Obicct 1- Teren de sport gazon sintetic cu grodene,iluminat nocturn,imprejmuire

Scenariile de referire la investitia propusa se vor face pentru fiecare ohiect in parte, dupa

cum urmeaza:

SCEMARIUL1

Operatiunile de construirea terenului de minifotbal de 42x22 m.
v" Decopertarea covorului vegetal existent,cu mijloace mecanice;
¥ Nivelarea si compactarea stratului suport de pdmant;

v Umplutura din balast compactat in grosime de 20 cm;

v Umplutura din piatra sparta concasata in grosime de 8 cm;
v" Strat de nisip in grosime de 2 cm;

v Borduri perimetrale din beton

v Pe lungimea si lungimea terenului se vor monta rigole

v" Suprafatd teren de joc: 924 mp

v clasa de importata: categoria de importanta: 1V (conform Pl00/2013); D ( conform HGR.
766/37);
Solutiile arhitecturale si tehnice alese urmaresc indeplinirea urmatoarelor obiective si
Constructia va avea urmatoarel caracteristici:

Suprafata de joc este formata din Gazonul sintetic special pentru fotbal este fir de 50mm
indliime,calitate FIFA. Suprafata de joc va fi certificata FIFA.

Densitatea gazonului este de 8505 cusaturi/mp, iar greutatea de 1168/mp. Datorita
granulelor de cauciuc, gazonul este moale si previne orice fel de accidentari care ar putea

aparea.

Specificatiile tehnice ale gazonului suntdensitatea gazonului care este de 8505 cusaturi
pe metru pdtrat,iar greutatea de 1168 kg/mp. Datorita granulelor de cauciuc gazonul este

moaie si previne orcefel de accidentdricare ar putea aparea.
Umplutura de nisip curtos uscat 10-15kg/mp

Umpluturd de granule de cauciuc 6-10Kg/mp



Imprejmuirea

Structura imprejmuirii este realizatd cu stalpi metalici din teava rectangulara zincata
cu dimensiunea 100x50x4mm, finglobati in fundatii de beton C 16/20 avand
dimensiunea 70x40x40cm si fixati cu prazn din otel beton PC52 ¢10 si plasa metalica

impletita si zincata.

Rigidizarea imprejmuirii se realizeazd prin 4 cordoane perimetrale din teava pdtrata cu

dimensiunea 30x30x3mm care leaga stalpii la indltimea de Cm, 2m, 4m si 6m.
in spatele portilor se vor monta panouri de protectie pe latimea terenului si 6 m
hdltime,din plasa de protectie textila rezistentd la UV,ploi si inghet.

Imprejmuirea va contine o cale de acces.

Dotari

Mocturna- Sistemul care va ilumina terenul de sport are urmatoarele caracteristici :
V' stalpi 100x50x4mm

v' preiectoare LED

v" 150 W/proiector

v tabloul electric, cablajele, etc

Tribunad
v Tribuna va dispune de 100 de locuri. Structura tribune va fi realizata din otel si scaune de

plastic.
Porii de minifotbal zincate

v dimensiuni 3x2x1m,
v" fabricate din fier,

v' vopsite alb,

v' cérlige de prindere
v" plasd de protectie

Banca rezerva

v Banca de rezerva va dispune de 6 de locuri. Structurabancii va fi realizata din otel si

scaune de plastic.



SCENARIUL2

Pentru a crea multiple posibilitati de agrement, se doreste amenajarea unui teren
multifunctional pentru minifotbal.

Terenul se va dimensiona In conformitate cu standardele in vigoare coroborat cu propunerile de
amenajare.

Suprafata de joc va fi acoperita cu material special din mastic sintetic elastic (tartan) si va fi
marcata corespunzator fiecarei suprafete de joc din amenajare, in conformitate cu standardele
federatiilor sportive naticnale.

Se va tine cont de orientarea suprafetelor de joc pentru a evita efectul de orbire de fond in zori
siin amurg.

Imprejmuirea suprafetei de joc se va realiza prin montarea unui gard inalt de 3.6 - 4 m.

Terenul de mini-fotbal se vor prevedea instalatii de nocturna.

Scenariul recomandat de c3tre elaborator
Object 1 - Teren de sport gazon sintetic cu gradene,iluminat nocturn,imprejmuire

Comparénd cele doud variante, proiectantul recomanda Scenariul 1 ca variantd optima din
urmatoarele motive:

Structura

-toate deficientele actuale de natura functionala sunt eliminate,construirea terenului de
minifotbal raspunzand nevoilor actuale cat si premiselor de dezvoltare si inbunatdtire a
activitatilor sportive,educative si culturale a zonei ;

-solutia va raspunde tuturor normelor de proiectare si exploatare specifice;
Avantajele scenariului recomandat

Comparand cele doud variante,proiectantul recomanda Secenariul 1 ca variantd optima din
urmatoarele motive:
» obtinerea unui teren de minifotbla la standardele Uniunii Europene pentru

functiunea data,cu finisaje usor de intretinut si usor de inlocuit;

» prevederea unor solutii tehnice care implica materiale,utilaje,echipamente si
instalatii cu fiabilitate ridicata,performante,care necesitd o dura de executie redusa.

» Relationare buna intre elementele cadrului construit, mediul Tnconjurator si

vecinatati.



3.2.3. Echiparea si dotarea specifica functiunii propuse

Denumire

Porli de minifotbal zincate
Gradend 50 locuri

Banci de rezerva

Nocturna LED 12 proiectoare

UM

buc
buc
buc
buc

3.3.Costurile estimative ale investitiei

Cantitatea

2,00
2,00
2,00
1,00

Costurile estimative pentru implementarea celor doua scenarii propuse au fost calculate pe baza

solutiilor tehnice ale proiectului, urmarind fiecare categorie de cheituieli care participa la

realizarea obiectivului final si se bazeaza pe analiza solutiilor comerciale oferite de integratorii

care activeaza pe piata europeana.

3.3.1.Costurile estimate pentru realizarea obiectivului de investitii

cu luarea in considerare a costurilor unor investitii similare, ori a unor standarde de cost pentru
investitii similare corelativ cu caracteristicile tehnice si parametrii specifici obiectivului de

investitii

Costurile estimative pentru realizarea celor doua scenarii sunt:

DEVIZ GENERAL

TEREN MINISPORT- SCENARIU 2

(denumirea obiectivulvi de investitii)

" , Valoare | TVA Valoare cu
cr;. Denumirea capitolelor si subcapitolelor de cheltuieli | fard TVA TVA
' i lei lei lei
1 2 [ 3 4 5
CAPITOLUL 1 Cheltuieli pentru obtinerea si amenajarea terenului ]
Ll | Obtinerea terenului | ! 0,00 0,00
1.2 | Amenajarea terenului | l 0,00 0,00
13 i Amenajari pentru protectia mediului si aducerea terenului ’ i
' la starea initiala 1.500,00 | 285,00 | 1.785,0C
1.4 ; Cheltuieli pentru relocarea/protectia utilitatilor ’ 0,00 | 0,00
o : ‘ ‘ !
Total capitol 1 | 150000 | 285,00 1.785,00
CAFITOLUL 2 Cheltuieli pentru asigurarea utilitatilor necesare obiectivului de investitii
2:1 0,00 0,00
2.2 0,00 0,00
2.3 | | 0,00 0,00




Total capitol 2 0,00 J’ 0,00 - 0,00
CAPITOLUL 3 Cheltuieli pentru proiectare si asistenta tehnica
3.1 | Studii 0,00 0,00 0,00
| 3.1.1. Studii de teren 0,00 0,00
3.1.2. Raport privind impactul asupra mediului 0,00 0,00
3.1.3. Alte studii specifice 0,00 0,00
. Documentatii-suport si cheltuieli pentru obtinerea de
3.2 | avize,
acorduri si autorizatii e 0,00 0,00
3.3 | Expertizare tehnica N 0,00 0,00
34 Certificarea performantei energetice si auditul energetic
al cladirilor 0,00 0,00
3.5 | Proiectare 29.000,00 | 5.510,00 | 34.510,00
E 3.5.1. Temd de proiectare 0,00 0,00
| 3.5.2. Studiu de prefezabilitate : 0,00 0,00 |
3.5.3. Studiu de fezabilitate/documentatie de avizare a
| lucrarilor de
i interventii si deviz general 11.000,00 2.090,00 | 13.020,00
- 3.5.4. Documentatiile tehnice necesare in vederea
i obtinerii
! avizelor/acordurilor/autorizatiilor 0,00 0,00
l 3.5.4. Documentatiile tehnice necesare in vederea
i oblinerii
| avizelor/acordurilor/autorizatiilor 0,00 0,00
| 3.5.5. Veriflicarea tehnica de calitate a proiectului tehnic si
| a
i detaliilor de executie 5.500,00 1.045,00 6.545,00
Ai 3.5.6. Proiect tehnic si detalii de executie 12.500,00 2.375,00 | 14.875,00
3.6 I Organizarea procedurilor de achizitie 0,00 0,00
3.7 | Consultants 0,00 | 0,00 0,00
3.7.1. Managementul de proiect pentru obiectivul de i '
investitii 0,00 | 0,00
3.7.2. Auditul financiar 0,00 0,00
3.8 | Asistentd tehnica 2.300,00 437,00 2.737,00
| 3.8.1. Asistenta tehnica din partea proiectantului | 800,00 152,00 952,00
3.8.1.1. pe pericada de executie a lucrdrilor 800.00 152,00 952,00
3.8.1.2. pentru participarea proiectantului la fazele incluse L
in
programul de control al lucrarilor de executie, avizat de
catre
| Inspectoratul de Stat in Constructii 0,00 0,00 0,00
| 3.8.2. Dirigentie de santier 1.500,00 285,00 1.785,00
Total capitol 3 L 31.300,00 5.947,00 ! 37.247,00 E
CAFITOLUL 4 Cheltuieli pentru investitia de haza
4.1 | Constructii si instalatii 398.000,00 | 75.620,00 473.620,0C |
4.2 | Montaj utilaje, echipamente tehnologice si functionale 0,00 | 0,00




43 § Utilaje-z, echipamente tehnclogice si functionale care
necesitd montaj 0,00 0,00
Utilaje, echipamente tehnologice si functionale care nu
4.4 | necesitd
montaj si echipamente de transport 0,00 0,00
4.5 | Dotari 134.000,00 | 25.460,00 | 159.460,00
4.6 | Aclive necorporale i 0,00 0,00
Total capitol 4 532.000,00 | 101.080,00 | 633.080,00
CAFITOLUL 5 Alte cheltuieli
5.1 | Organizare de santier T 4.500,00 855,00 5.355,5
5.1.1. Lucréri de constructii si instalatii aferente
organizarii de
santier 0,00 0,00
| 5.1.2. Cheltuieli conexe organizarii santierului 4.500,00 855,00 .355,00
5.2 | Comisioane, cote, taxe, costul creditului 7.728,00 0,00 7.728,00__i
5.2.1. Comisioanele si dobanzile aferente creditului hancii
finantatoare 0,00 0,00
5.2.2. Cota aferentd ISC pentru controlul calitdtii lucrarilor
de
constructii 2.208,00 0,00 | 2.208,00
5.2.3. Cota aferenta ISC pentru controlul statului in {
amenajarea '
teritoriutui, urbanism si pentru autorizarea lucrarilor de
constructii 0,00 | 0,00 |
5.2.4. Cota aferenta Casei Sociale a Constructorilor - CSC 1.840,00 0,00 i 1.840,00
5.2.5. Taxe pentru acorduri, avize conforme si autorizatia
! de
| construire/desfiintare ; 3.680,00 0,00 | 3.680,00
5.3 | Cheltuieli diverse si neprevazute 2.000,00 380,00 : 2.380,00
5.4 | Cheltuieli pentru informare si publicitate 0,00 | 0,00
Total capitel 5 14.228,00 1.235,00 * 15.463,00
CAPITOLUL 6 Cheltuieli pentru probe tehnologice si teste o
6.1 | Pregatirea personalului de exploatare 0,00 0,00
6.2 | Probe tehnologice si teste 0,00 0,00 |
Total capitol 6 0,00 | 0,00 0,00
TCTAL GENERAL 579.028,00 | 108.547,00  €87.575,00
dincare: C+ M (L2+ 1.3 +1L.4+2+4.1+4.2+5.1.1) 399.500,00 | 75.905,00 | 475.405,00
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3.3.2 Costuri estimative de operare pe durata normata de viata/de amortizare a investitiei

pukblice :

DEVIZ GENERAL

TEREN DE SPORT GAZON SINTETIC CU GRADENE,ILUMINAT NOCTURN,IMPREJMUIRE - SCENARIU 1

it Valoare TVA Valoare cu
crt.. Denumirea capitolelor si subcapitolelor de cheltuicli fara TVA TVA
lei lei lei
1 2 3 4 5
CAPITOLUL 1 Cheltuieli pentru obtinerea si amenajarea terenului
1.1 i Obtinerea terenului | 0,00 0,00
1.2 | Amenajarea terenului 0,00 0,00
1.3 Amenajdri pentru protectia mediului si aducerea
terenului la starea initiala 1.200,00 | 228,00 1.428,00
1.4 | Cheltuieli pentru relocarea/protectia utilitatilor 0,00 0,00
Total capitel 1 1.200,00 228,00 1.428,00
CAPITOLUL 2 Cheltuieli pentru asigurarea utilitdtilor necesare obicctivului de investitii
2.1 0,00 0,00
2.2 0,00 0,00
2.3 0,0C 0,00
Total capitol 2 0,00 0,60 7,00
CAPITGLUL 3 Cheltuieli pentru proiectare si asistenta tehnica
3.1 | Studii 0,00 0,00 0,00
| 3.1.1. Studii de teren 0,00 0,00
3.1.2. Raport privind impactul asupra mediului 0,00 0,00
3.1.3. Alte studii specifice 0,00 0,00
Documentatii-suport si cheltuieli pentru obtinerea de L '
3.2 | avize,
| acorduri si autorizatii 0,00 0,00
3.3 | Expertizare tehnica 0,00 0,00
34 | Certificarea perfermantei energetice si auditul energetic
al cladirilor 0,00 0,00 0,00
3.5 | Proiectare 26.7006,00 | 5.073,00 | 31.773,00
[ 3.5.1. Tema de proiectare 0,00 0,00
| 3.5.2. Studiu de prefezabilitate 0,00 0,00
| 3.5.3. Studiu de fezabhilitate/documentatie de avizare a o
lucrarilor de
interventii i deviz general 11.000,00 | 2.020,00 | 13.090,00
3.5.4. Documentatiile tehnice necesare in vederea .
obtinerii
avizelor/acordurilor/autorizatiilor 0,00 0,00
3.5.4. Documentatiile tehnice necesare in vederea
obtinerii _
. avizelor/acordurilor/autorizatiilor 2.000,00 380,00 | 2.380,00 |
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3.5.5. Verificarea tehnicd de calitate a proiectului tehnic
sia

| detaliilor de executie 1.200,00 228,00 1.428,00
- l 3.5.6. Proiect tehnic si detalii de executie 12.500,00 2.375,00 14.875,00
3.6 | Organizarea procedurilor de achizitie 0,00 0,00
3.7 | Consultanta 0,00 0,00 0,00
3.7.1. Managementul de proiect pentru obiectivul de T
investitii 0,00 0,00
3.7.2. Auditul financiar 0,00 0,00
3.8 | Asistentd tehnicd 2.300,00 437,00 2.737,00
3.8.1. Asistenta tehnica din partea proiectantului 800,00 152,00 952,00
3.8.1.1. pe perioada de executie a lucrarilor 800,00 152,00 952,00
3.8.1.2. pentru participarea proiectantului la fazele
incluse n
programul de control al lucrdrilor de executie, avizat de
catre
Inspectoratul de Stat in Constructii 0,00 0,00 0,00
3.8.2. Dirigentie de santier 1.500,00 285,00 1.785,00
Total capitol 3 29.000,00 5.510,00 34.510,00 I
CAPITOLUL 4 Cheltuieli pentru investitia de baza
4.1 | Constructii si instalatii 382.500,00 | 72.675,00 | 455.175,00
4.2 | Mantaj utilaje, echipamente tehnologice si functionale 0,00 0,00
43 Utilaje,z—cfi‘.ipamente tehnologice si functionale care
) necesita montaj 0,00 0,00 |
Utilaje, echipamente tehnologice si functionale care nu
4.4 l necesitd !
' montaj si echipamente de transport o . 0,06 ~ 0,00
4.5 | Dotari 67.098,80 | 12.748,77 | 79.847,57
4.6 | Active necorporale 0,00 : 0,00
Total capitol 4 449.598,80 | 85.423,77 ’ 535.022,57
CAPITOLUL 5 Alte cheltuieli
5.1 | Organizare de santier 0,00 0,00 0,00
5.1.1. Lucrdri de constructii si instalatii aferente |
organizarii de
| santier - 0,00 B 0,00
| 5.1.2. Cheltuieli conexe organizarii santierului 0,00 | 0,00
5.2 | Comisioane, cote, taxe, costuf creditului 7.979,20 0,00 : 7.979,20
- 5.2.1. Comisioanele si dobanzile aferente creditului
bancii
finantatoare 0,00 0,00
n 5.2.2. Cota aferenta ISC pentru controlul calitatii
fucrarilor de L
constructii . 2.302,20 0,00 | 2.302,20
| 5.2.3. Cota aferentd ISC pentru controlul statului in L
amenajarea F
teritoriului, urbanism si pentru autorizarea lucrdrilor de ;
| constructii 0,00 | 0.00 |




5.2.4. Cota aferenta Casei Sociale a Constructorilor - CSC 1.840,00 0,00 1.840,00

5.2.5. Taxe pentru acorduri, avize confarme si
autorizatia de

construire/desfiintare 3.837,00 0,00 3.837,00
5.3 | Cheituieli diverse si neprevizute 500,00 95,00 595,00
5.4 | Cheltuieli pentru informare si publicitate 0,00 | 0,00
Total capital 5 8.479,20 95,00 | 8.574,20
CAPITOLUL 6 Cheltuieli pentru probe tehnologice si teste
6.1 | Pregdtirea personalului de exploatare 0,00 0,00
6_2 Probe tehnologice si teste 0,00 0,00
Total capitol 6 0,00 0,00 0,00
TOTAL GENERAL 438.278,00 | 91.256,77 | 575.534,77
dincare:C+M (1.2+13+1.4+2+4.1+4.2+5.1.1) 383.700,00 ; 72.903,00 | 456.603,00

1) Devizul general este parte componenta a studiului de fezabilitate.

Repartilia costurilor estimative ale investitiei conform devizelor pe obiect si a devizului general pentru
Scenariul 1 selectat este: 579.534,77 lei este detaliatain Anexa 1 CENTRALIZATOARELE PE CATEGORII DE
LUCRARI, DOTARI

3.4.5tudii de specialitate, in funciie de categoria si clasa de importantad a constructiilor, dupz
caz:

3.4.1. Studiu topografic

Studiul topografic vizat OCPI este anexat prezentei documentatii. Studiul topografic cuprinde
planul topografic cu amplasamentele reperelor si liste cu repere de referinta nationale.
Coordonatele au fost calculate in sistemul de proiectie Stereografica 1970, iar cotele au fost
calculate prin nivelment trigonometric in plan de referinta Marea Neagra,

Studiul topografic marcheaza limitele parcelei, constructiile existente in zond, drumurilesi caile
de acces, reteaua de transport a energiei electrice, precum si configuratia generala a terenului,
evidentiindu-se platformele, taluzurile si denivelarile acestuia.

Terenul prezinta o panta generald descendentd micad de cca. 1% pe directia nord - sud si are o
forma relativ trapezoidald neregulata. Accesul pe parcela de teren se sigura din drumul public

str. Victoriei.

3.4.2. Studiu geotehnic si/sau studii de analiza si de stabilitatea terenului

Studiul geotehnic este atasat prezentei documentatii.

3.4.3. Studiu hidrologic, hidrogeologie

Nu este cazul
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3.4.4.5tudiu privind posibilitatea utilizarii unar sisteme alternative de eficienta ridicata pentru
cregierea performantei energetice;

Nu este cazul.

3.4.5. Studiu de trafic si studiu de circulatie

Nu este cazul,

3.4.6.Raport de diagnostic arheologic preliminar in vederea exproprierii, pentru obiectivele de

investitii ale cdror amplasamente urmeaza a fi expropriate pentru cauza de utilitate publica

Nu este cazul.

3.4.7. Studiu peisagistic Tn cazul obiectivelor de investitii care se refera la amenajari spatii
verzi i peisajere;

Nu este cazul.

3.4.8. Studiu privind valoarea resursei culturale

Nu este cazul.

3.4.9. Studii de specialitate necesare in functie de specificul investitiei.

Nu este cazul.

3.5. Grafice orientative de realizare a investitici

[ Perivada -luni 1 2 3 4 5 6 7 8 |9 10 11 [ 12

1. Executia lucrariler

1.a. Achizitia serviciilor de elaborare PT +
DDE si a contractului de lucrari

1.b. Elaborare PT+DDE | | J

1.c. Execulia lucrarilor |

1.d. Receptia la terminarea lucrarilor

4. Asistenta lehnica

2.a. Achizitie asistenta tehnica prin
diriginte de santier |

2.b. Desfasurare activitatii de asistenta
lehnica prin diriginte de santier

2.c. Achizitie asistenta tehnica din partea 1
proiectantului 7 N
3.d.Deslasurarea activitatii de asistenta ! i
tehnica din partea proiectantului | 1 |

Perioada de executie propriu-zisa 2 lucrariior va fi de 12 luni calendaristice



4. Analiza fiecadruiffiecarei scenariu/optiuni tehnico - economic(e) propus(e)

4.1. Prezentarea cadrului de analiza, inclusiv specificarea pericadei de referinta si
prezentarea scenariului de referinta

Realizarea proiectului vizeaza crearea de spatii necesare functionarii in conditii optime a
Comlexului Sportiv Sparta din orasul Techirghiol.

in stabilirea duratei de viata a proiectului si in calcului Analizei Financiare si Economice, a fost
luatd Tn considerare o perioada totald de 16 ani— 12 luni pentru realizarea lucrarilor de
construire si apoi 15 ani de intretinere anuala.

La sfarsitul acestei perioade, se asteapta realizarea de lucrari de intretinere periodica. Pe
parcursul acestei perioade de 15 ani, constructia care face obiectul proiectul investitional
propus va fi in uz deplin. Tn acel moment, problema ce se va pune va fi daci s se efectueze o
intretinere periodica in anul 16 sau sa se efectueze noi lucrari majore, mai exact sa se
realizeze constructia.

Perioada de viatd a constructici noi poate astfel fi considerata ca fiind timpul scurs panain
anul in care va fi nevoie de o a doua intretinere periodica. Aceasta durata — 20 ani — este
considerata ca fiind perioada de analiza.

Tn cazul ambelor scenarii analizate, perioada de executie propriu-zisd a lucrarilor va fi de 18
luni calendaristice (dupa finalizarea activitatii de proiectare si inginerie si a procedurii de
achizilie a lucrarilor).

Pentru a avea o imagine de ansamblu asupra viabilitatii proiectului de invastitii este necesara
previzionarea evolutiei intrérilor si iesirilor aferente acestuia pe termen mediu si lung.

Tn ceea ce priveste perioada de referinti, anul 2018 este considerat anul de referinti al

proiectului pentru elaborarea analizei economico-financiar.

4.2. Analiza vulnerabilitatilor cauzate de factori de risc, antropici si naturali,
inclusiv de schimbari climatice, ce pot afecta investitia

Nu este cazul.
4.3. Situatia utilitatilor si analiza de consum

4.3.1. Necesarul de utilitdti si de relocare/protejare, dupa caz
Tn prezent, pe terenul de amplasament nu exista utilititi care trebuie deviate/protejate. in
zona in care se afld cladirea se gasesc,in vecindtatea imediata, retea de alimentare cu energie

electricd la care deja sunt racordate cladirile existente .
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4.3.2 Solutii pentru asigurarea utilitatilor necesare
Optiunile prezentate nu necesita utilitati diferite.

Persoanele din tribune, capacitatea maxima 100 de oameni, au acces la grupuri sanitare la
sala de sport.

Sala de sport este dotata cu grupuri sanitare separate pe sexe si pentru persoane cu
dizabilitati.

Electrice - necesar de utilitati:
Situatia proiectata:

Instalatiile electrice proiectate in prezenta documentatie pentru terenul de sport studiat sunt
urmatoarele:

— Realizarea unui iluminat exterior;

— Realizarea instalatiei de curenti Mdsurarea energiei electrice pentru investitia propusa se va
realiza pe joasa tensiune prin intermediul contorului de energie electrica din BMT-ul de la
limita de proprietate.

Deate tehnice Necesarul de putere calculat pentru investitie este:

o Puterea instalatad: Pi = 700 kw;

» Puterea absorbitd: Pa = 580 kW;

» Factor de putere: cosd = 0,80;

» Coeficient de simultaneitate: Kc = 0,80.

4.4. Sustenabilitatea realizarii obiectivului de investitii

a) impactul social si culiural, egalitatea de sanse;

Principiul egalitatii de sanse va fi respectat pe tot parcursul implementarii proiectului, atat in
faza de programare cat si in faza de implementare a acestuia. Solicitantul va continua sa
respecte principul egalitatii de sanse si prin proiectul de finantare.In identificarea grupului
tinta al proiectului s-a avut in vedere principiul nondiscriminarii, este acordata atentie
accesului persoanelor cu dizabilitati, adaptarea infrastructurii, a salii de sport. In achizitii se va
asigura tratamentul egal al ofertantilor stabilind si aplicand pe parcursul procedurii de
atribuire reguli, cerinte, criterii identice pentru toti operatorii economici, astfel incat acestia
sa beneficieze de sanse egale de a deveni contractanti. Nu se va acorda tratament
preferential nici unui operator economic, indiferent de regiunea de provenienta sau de
statutul sau. Distribuirea materialelor de informare si publicitate se va realiza tuturor
persoanelor interesate in limita numarului de publicatii detinute. Publicitatea proiectului va

respecta, de asemenea, egalitatea de sanse si tratament intre femei si barbati si nu va
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contine, promova sau provoca nici o forma de discriminare bazata pe sex, origine etnica sau
rasiala, religie sau credinta, dizabilitate, varsta sau orientare sexuala.
Investitia propusa vizeaza,, Infiintare centru pentru activitati educative si culturale in cartierul

”

Livada ”,construirea unui centru educativ si cultural , pentru orice tip de utilizator, adulti si
copii, indiferent de apartenenta la un grup social (stabilit in functie de varsta, clasa sociala,
gen, interese, capacitati sau dizabilitati fizice, grupuri dezavantajate, etc) si modernizarea
accesului la acest obiectiv.

O atentie speciala este acordata persoanelor cu dizabilitati prin crearea de facilitati speciale,
accesibile, care sa nu ingreuneze circulatia sau sa poate genera accidente. Este prevazuta
rampa de acces in cladire, grup sanitar adaptat pentru persoane cu dizabilitati, etc.

Prin proiect, se asigura accesul neingradit al persoanelor cu dizahilitati, grupuri vulnerabile.
Proiectul prevede realizarea unor adaptari suplimentare fata de cerintele minime ce decurg
din Ordinului Nr. 189 din 2013 pentru aprobarea reglementarii tehnice "Normativ privind
adaptarea cladirilor civile si spatiului urban la nevoile individuale ale persoanelor cu handicap,
indicativ NP 051-2012 - Revizuire NP 051/2000" prin crearea de facilitati speciale, accesibile,
care sa nu ingreuneze circulatia sau sa poate genera accidente. Este pravazuta rampa de
acces in sala de sport, vestiare la parter usor accesibile pentru toate categoriile de persoane,
grup sanitar adaptat pentru persoane cu dizabilitati, etc.

Proiectul prevede masuri de accesibilizare a mijloacelor de informare si comunicare,
persoanele cu dizabilitati au acces neingradit la mijloacele electronice.

h) estimari privind forja de munca ocupata prin realizarea investitiei, in faza de realizare, in
faza dec cperare

Forta de munca ocupatd prin realizarea investitie, in faza de realizare si exploatare, nu
necesila angajarea de personal suplimentar fata de cel existent.

¢) impactul asupra factorilor de mediu, inclusiv impactul asupra biodiversitatii si a siturilor
protejate, dupa caz;

Protectia solului

In faza de executie

Natura materialelor, a produselor si a substantelor folosite in procesul de amenajare,
respectiv betoane, lemn, caramida, ciment, gips carton, vata bazaltica, etc. nu vor avea
influente negative asupra solului, acestea fiind padstrate in locuri special amenajate, tarc, si
manipulate si puse in opera fdra a se produce Tmprastieri, deseurile depozitandu-se in locuri
special amenajate.

Autovehiculele de transport a materialelor sau a deseurilor vor fi prevazute cu prelate de
protectie pentru a se impiedica Imprastierea acestora, accesul facdndu-de de pe latura de
nord prin drumul pietruit.

In faza de functionare

Protectia solului si a subsolului se va realiza prin realizarea unor suprafete de trotuare din
helon cu rigole, prin canalizarea apelor menajere, printr-o retea compusa din tuburi PVC-KG
imbinate prin inele de etansare, camine de vizitare.

Depozitarea resturilor in containere etange pana la evacuarea sau distrugerea acestcra si
depozitarea colectiva pe tipuri de deseuri.
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Activitatea nu produce un impact semnificativ al factorului de mediu sol si subsol, incadrandu-
se in legislatia in vigoare.
Proteclia apelor
Tn faza de executie
Pentru executia investitiei, se va folosi apa din rezervor (cisternd) de minim 1,00 m>, sau alt3

sursa de apa.
Din procesul de amenajare nu vor rezulta substante care sa modifice calitatea apei, astfel cd
se estimeaza un impact nesemnificativ asupra factorului de mediu apa.

in faza de functionare
Tn cadrul activitatii se foloseste apa doar pentru uz menajer.

Apa menajera va fi colectata prin intermediul retelei de canalizare din incinta, compusa din
conducte PVC - KG, Tmbinate cu inel de etansare,si a caminelor de vizitaresi evacuatd in
reieaua de canalizare existentd a localitatii.

Aleile si trotuarele vor fi prevazute cu rigole din beton cu gratare metalice pentru preluarea
apelor meteorice si dirijarea acestora cdtre reteaua de canalizare a localitatii.

Impactul activitatii desfasurate in cadrul obiectivului asupra apelor de suprafata si a panzei
freatice din zona, in conditiile respectarii instructiunilor de lucru, este nesemnificativ.

In faza de executie

In aceasta fazi sunt generate in a er urméatoarele emisii de poluare:

v pulberi din activitatea de manipulare a materialelor de constructie si din tranzitarea

zonei de santier;

v gaze de ardere nrovenite din procese de combustie.
Estimarea emisiilor de poluanti pe baza factorilor de emisie s-a facut conform Legii nr. 104 din
15 iunie 2011 privind calitatea aerului inconjurator.
Sistemul de constructie fiind simplu, nivelul estimat al emisiilor din sursa dirijata se incadreaza
in valorile impuse prin legisiatia de mediu in vigoare, iar sursele de emisie nedirijata ce pot
aparea in timpul punerii In operd sunt foarte mici si, prin urmare, nu produc impact
semnificativ asupra factorului de mediu - aer.
Tn faza de functionare

Tn aceasta fazd nu sunt generate in aer urmatoarele emisii de poluanti: pulberi din activitatea
de curdtenie;
Protectia impotriva zgomotului si vibratiilor

In faza de execulie

In aceastd fazd, sursele de zgomot si vibratii sunt atat actiunile propriu-zise de lucru cét si de
traficul auto din zona de lucru. Aceste activitati au un caracter discontinuu, fiind limitate in
general numai pe perioada zilei.

Amploarea proiectului poate constitui o sursa semnificativa de zgomot si vibratii care poate
perturba procesul de invatamant. Se recomanda ca inceperea lucrarilor sa se faca in perioada
de vacanta estivala.

n faza de functionare

n cadrul activitatii, nu se produc zgomote .



Protectia impotriva radiatiilor

Nici in faza de executie nici in faza de functionare nu vor exista surse generatoare de radiatii.
Proteciia ecosistemelor terestre §i acvatice

Nici in faza de executie, nici in cea de functionare nu rezulta poluanti care sa afecteze
ecosistemele acvatice si terestre.

Proteclia asezarilor umane si a altor obiective de interes public

Aclivitatea desfdsuratd nu produce impact asupra asezarilor umane si a altor obiective de
interes public.

Gospodarirea deseurilor generate pe amplasament

Tn faza de executie

Deseurile rezultate din procesul de amenajare cuprind deseuri inerte precum: - pamant din
excavatii, - moloz, - pietre, - material lemnos si metalic, etc. Aceste deseuri vor fi colectate de
unul din operatorii specializati de salubritate.

In faza de functionare

In urma activitatii rezultd urmatoarele deseuri: - deseuri din hartie si carton; - deseuri din
lemn, - deseuri polistiren si falie PVC; - ambalaje, - deseuri menajere.

Deseurile menajere se vor depozita in europubele ampiasate pe o platforma betonatd in
cadrul incintei de unde vor fi evacuate periodic de o firma specializata in salubritate cu care se
va incheia contract. Se vor folosi. pubele pe tipuri de deseuri (colectare selectiva).

Celelalte deseuri rezultate Tn urma activitatii se vor evacua prin firme specializate pentru
evilarca eventualelor accidente de mediu in conformitate cu legislatia in vigoare.
Gospodarirea substanielor si preparatelor chimice periculoase

Nici Tn faza de amenajare, nici in cea de functionare nu sunt generate substante si preparale

chimice periculoase care sa afecteze factorii de mediu.

d) impactul ohiectivului de investitie raportat la contextul natural si antropic in care acesta
se integreazad, dupa caz.

Tipul investitiei, obiectiv cu destinatie de teren de minifotbal, care deserveste un numar
semnificativ de oameni, nu va afecta in nici un fel asupra cadrului natural si nici a camenilor
din zona.

Prin materialele si tehnologiile de executie prevdzute In documentatie, in timpul executiel 5i
in exploatare, cadrul natural si persoanele din zona obiectivului si din Tmprejurimi pot fi

afectare, existand poluare fonica sau vibratii e periocada santierului.

4.5. Analiza cererii de bunuri si servicii, care justifica dimensionarea obiectivului de investitii

Impactul determinat de implementarea investitiilor propuse prin acest studiu poate fi
cuantificat in plan educational, social, cat si as dezvoltarii infrastructurii. In rezumat, pe
termen mediu si lung poate fi vorba de urmdatoarele efecte:
= Cresterea numarului de copii si tinerii care particia la competitii sportive,
@ Revigorarea activitatilor sportive,
» Cresterea nivelului de educatie, de socializare si a starii de sanatate a tuturo
cetatenilor prin practicarea activitatiler de educatie fizica.
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4.6. Analiza financiara, inclusiv calcularea indicatorilor de performanta financiara: fiuxul

cumuiat, valoarea actuala neta, rata interna de rentabilitate si raportul cost- beneficiu

Obiectivul analizei financiare este de a calcula performanta si sustenabilitatea financiard a
investitiei propuse pe parcursul perioadei de referinta.

Perioada de referinta se referd la numarul maxim de ani pentru care se realizeaza previziuni in
cadrul analizei. Previziunile vor fi realizate pentru o perioadd apropiatd de viata economica a
investitiei, dar suficient de indelungata pentru a permite manifestarea impactului pe termen

mediu si lung al acesteia.

Orizonturile de timp de referinta, formulate In conformitate cu profilul fiecarui sector in parte,
sunt prezentate in continuare.
Calendarul de analiza a proiectelor de infrastructura:

Sector - | Orizont de timp (ani)
Cai ferate 30
Drumuri 25-30
Porturi si aeroporturi 25
Transport urban 25-30 ’
Alimentare cu apa 30
Managementul deseurilor 25-30
Energie 15-25
Broadband 15-20
Cercetare si inovare 15-25
Infrastructurd de afaceri 10-15
Alte sectoare 10-15 |

Orizontul de timp pentru care s-a efectuat prezenta analiza este de 20 ani.

Analiza financiara are ca obiectiv principal s& previzioneze si sd analizeze fluxurile de numerar
generate de proiect, dar si 53 calculeze indicatorii de performantd financiara ai proiectului. In
acest sens a fost elaborat un model financiar in cadrul caruia s-au realizat estimari ale
veniturilor si costurilor investitiei. A fost estimat necesarul de finantare al investitiei si s-a
evaluat sustenabilitatea si profitabilitatea proiectului prin prisma fluxurilor de numerar
generate pe parcursul perioadei de analiza.

A fost utilizatd proiectia fluxurilor de numerar — metoda directd: tinand cont de urmatoarele
precizari:

" Proiectia s-a realizat in corelatie cu urmatecareie: graficul de esalonare a investitiei,
veniturile incasabile si cheltuielile platibile, tinand cont de duratele medii de incasare,
respectiv de plata aferente. Nu s-a luat in calcul plata TVA, deoarece pentru beneficiar
aceasta reprezinta cheltuiala.

Rezultatele modelului financiar se concretizeaza in calculul si analiza urmatorilor indicatori pe
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baza cdrora a fost evaluata performanta financiara si sustenabilitatea proiectului:

1. Vaioarea actualizata netd indica valoarea actuald, la momentul 0, a implementarii unui

proiect ce va genera in viitor diverse fluxuri de venituri si cheltuieli:

Valoarea actualizatd neta (VAN) se va calcula dupa urmatocarea formula:

FD, [y
e A £ .mg } 5 B ok e
l_f“_J._hi.-i‘ al_{‘\u

in care:
VAN —valoarea actualizata netd;
Fdi — fluxul de lichiditati disponibile in anul i;
Vr—valoarea reziduala;
Ra —rata de actualizare;
n —durata de viata economicd a proiectului.

Valoarea Actualizata Netd (VAN) este un inidcator de eficienta a investitiei, caracterizand n
vainare absolutd aporiul de avantaj economic al unui proiect. indicatorul se calculeazs ca
suma a tuturor fluxurilor de numerar actualizate la o ratd adecvata ce reflecta riscul pe care
si-t asumd investitorul cand alege sa demareze proiectul respectiv. Astfel, indicatorul
realizeaza compararea intre fluxul de numerar total degajat pe durata de viata economica a

unui proiect si efortul investitional total, exprimate in valoare actuala.

2. Rata internd de rentabilitate

Rata internd de rentabilitate (RIR)- reprezintd rota de actualizore o care valoareo
octualizatd netd =0. O ratd mai micd indicand faptul cd veniturile nu vor acoperi
cheltuiclile.

Rata internd de rentabilitate s-a calculat prin actualizarea fluxurilor de lichiditdti
disponibile, utilizédnd programul Excel din pachetul Microsoft Office utilizdnd functio
financiara [RR(). Microsoft Excel utilizeazd o tehnicd iterativd pentru calculul functiei
IRR. Incepénd de lo valoarea guess, IRR cicleazd prin calcule pénd la o precizie a
rezultatului de 0,00001 procente.

Astfel RIR exprima capacitatea obiectivului de investitii de a genera profit pe intreaga
durata eficienta de functionare.
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3. Raportul beneficiu/cost (Rc/b ¢) compara valoarea actualizata a beneficiilor viitoare cu

valoarea actualizata a costurilor viitoare. RBC>0 indica faptul cd proiectul este profitabil.

4, Fiuxul de numerar cumulat- prezintd suma cumulata a fluxurilor financiare nete generate

de proiect. Pentru ca un proiect s nu intre in blocaj financiar, este necesar ca fluxul de

numerar cumulat sa fie mai mare sau egal cu 0 pe fiecare an al analizei.

Rata de actualizare - rata de actualizare, dupa modelul in care a fost impuse de practica

proiectelor de finantare europeana, reflecta perspectiva comunitaiii vizate de proiect asupra

moduluiin care beneficiile viitoare sunt apreciate cu cele prezente.

Utilizarea acestei rate in contextul politicii de dezvoltare sustinutd de Comisia Europeand,

trebuie sa asigure comparabilitatea datelor pentru tdri similare. Avand in vedere experienta

tarilor cu dezvoltare medie, Comsia Europeand sugereaza legarea nivelului ratei de actualizare

de ritmul asteptat de crestere al PIB- ului, recomandand un nivel standard pentru aceste tari

de 4%, rata care este Tn concordanta cu cerintele din domeniu.

Investitia totald de capital in varianta aleasa din punct de vederea tehnic este de:

Investitia de capital totala

Suma

| Lei (cu TVA)

579.535 lej

Investitia este esalonata pe 12 luni, dupa cum urmeaza:

An 1limplementare

| 579.535 lei

Evolutia prezumata a costurilor de exploatare

Cheltuielile anuale de intretinere si operare au fost determinate dupa cum urmeaza:

|
|
|

Valoare
cost an lei

Indicator (cu TVA)
lluminat nocturna 564.84
| Intretinere gazon sintetic 6,700.00
| Paza 6,000.00
{Eg{fier1ie 12,000.00
| Diverse 6,500.00
 Total 31,764.84
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Evolutia prezumata a veniturilor din exploatare
Asa cum s-a mentionat acest proiect consta dintr-o investitie publica insa poate
produce si venituri din inchirierea terenului cu nocturna. Ca atare, veniturile din exploatare

sunt constituite din inchirieri, respectiv resurse de la bugetul local.

Terenul se poate inchiria cu 170 lei/h, minim 60 min. Se va tarifa pe ora, nu pe minute.

Orice ora incepua se va tarifa la 170 lei/h.

In conditiile in care terenul se va inchiria 100 zile/an, cate 2 ore, rezulta venituri anuale

din inchiriere de 34,000 lei.

Indicatorii investitiei scenariul 1- recomandat
Investitia totala de capital in aceasta varianta este 579.535 lei cu TVA inclus.

Calegor’ie | 0 o ViﬁiA . 7?7 7”27 R 7 T E o ) 10_ I
[Investitie 579,535 i
[ rioperationale 34,000 34,340 36,092 36,453 36,817 37,185,
IPlati operationale 31,675 31,992] 33624 33960 34,299 34,612
E_F_I\L_)x_@e_n_y'nerar operational net 2,325f ___2_}‘fl_ﬁi 2,468 2493 2,518 2,543
Valoarea rezidual3 F I R R
;F__|£JX_UEDIEII_¥T_.E_I:ir_G_p_e_r_(:i|igl"1il‘_l]t:‘!9£u_b_h‘_lt 2,325 2'%}18} 2,468 N 2,493 2,518 e & E:“[J
[Flux de numerar net ajustat -579,535 2325 2348 2,468 2,493 2,518 2543
\Balatieacioalizare . $00% L O - WS R, ... OO | W ...}
[Facior de actuatizare 1.000 0.962 0.925, 0.760 0.7314 0.703 0.6701
L  Categarie i1 | 12 13 e as 0 s
T 37,557 37,933 33,312 33,695 39,082 39,473
| 34,389 35,339 35,692 36,049 36,410 36,774
ar operational net . 2,568 2,594 2620 2848 2573 2,699 2,781] 2,800
Valoarea reziduald N R R I
Flux de numerar operational net ajustat | 2,568 2,594 2,620 2,646 2,673 2,699 2,781 2,802
[Tl de numerar net ajusiat o L mseal gmea[™ zeool T psdel T aeial  gese| ageel  agsal
[Rala de actualizare i 4.00% 4.00% 4.00% 4.00% 4.00% 4.00% 4.00% 4,00%
Factordeactualizare | osso| o625 0501 0577 0555 0534 0.513| 0.494 0.475} 0.456)

indicaiori financiari ai proiectului raportati la investitia totald pentru proiect in cazul

scenaiului 1- recomandat - in urma realizarii analizei, rezulta astfel:

i Nr.crt Denumire indicator Vaioare i Explicatii si propuner—iw |
! l Rata este mai mic3 de 4%, deci |
: Rata interna de rentabilitate ‘ nu se poate sustine singur. }
1 financiara a investitiei (RIR) -16,46% | Necesitd finantare din 'fDﬂdl.H’ri;J

‘ Valoarea este negativa ;

| aratand ca proiectul nu este

Valoarea financiard actualizata | fezabil din punct de vedere

2 | netd a investitiei (VAN) -524.224 lei financiar. Necesita finantare |

, din fonduri. i

3 Raportul beneficiu-cost (R b/c) 1,07 \ i

! Fluxul de numerar cumulat > 0 in fiecare an de analiza }
E |

36



Indicatorii investitiei scenariul 2-nerecomandat

Investitia totala de capital in aceasta varianta este de 687575 lei cu TVA.

Veniturile si cheltuielile din
infrastructura rezultata

in

activitatilor social-culturale.

exploatare sunt aceleasi ca in Scenariul 1, avand in vedere ca
Scenariul 2 poate oferi aceleasi conditii de desfasurare a

"C—.ﬁcgnrie : 0 { 1 | 2 T}7 6 7 | 8 i 9 10
| 687,575 ! | | N
| ‘ 34,000 34310, 35734 36002 36,453] 36,817 37.185|
perationale o | 31,675, 31,992} 33291 33624; 33,9600 34299 34642
;f-i-,n de numerar operational net 2325 2345 2,444 2468 2,493 2,518
WValoare reziduald | i -
|Flux de nunierar operational net ajustat 2,325 2,398 24441 2,468 2493 2,518
Flux de numerar net ajustat | -687,575 2,3251 2,3 | 2,444 2,468 2,193 2,518 2
Rata de actualizare | 4.00% 4.00% 4.00%| 4,00% 4.00%| 4.00% 400%  A.00%!
[Factor de actualizare i 1.000 0.962 0.925] 0.790 0 750] 0.731 0.703 0.676)
T 2 | T s | 1 17 18
o ATESN .. T3 AEIR) 9R69S =4 _‘ ATE ._.__3.9:?-?351_ DAL 1 B
34,989 35,3291 35,692 36,0413 4 774 37,141 37,513
2,568 2,594 2620 2648|2673 2,699 “"szé,si R
|
Fluxoe rumerar operational netajustat | 2568|2504 2820 260 2,673 2,693 i726] 274l
(Flux de numerar netajustat. 2,568 2,534 2,620 2.646) 2673 2,699 2‘726! 2,754
13 de actualizare 4.00% 4.00% 4.00% 4.00%] 4.00% 4.00% 2.00% 4,00%
Facior de actualizare L 0650 0625 0801 0577 0.555 0,534 0.513] 0494

Indicatari financiari ai proiectului raportati la investitia totald pentru proiect in cazul

scenaiului 2- nerecomandat - n urma realizarii analizei, rezulta astfel:

fr.crt Denumire indicator Valoare Explicatii si propuneri __J
Rata este mai mici de 5%, deci |

Rata internd de rentabilitate nu se poate sustine singur. I

1 financiard a investitiei (RIR) -17,36% Necesita finantare din fonduri. |
Valoarea este negativa 5

aratand ca proiectul nu este |

Valoarea financiard actualizata fezabil din punct de vedere |

| 2 netd a investitiei (VAN) -628.109 lei financiar. Necesita finantare \
| ] din fonduri. [
| 3 Raportul beneficiu-cost (R b/c) 1,07 i o f
Fluxul de numerar cumulat > 0 in fiecare an de analiza T
| 4 f

4.7. inclusiv caicularea indicatorilor de performanta economica:

valoarea actuala neta, rata interna de rentabilitate si raportul cost-beneficiu

Analiza economica,

Obiectivul analizei economice este de a demonstra ca preiectul are o contributie
pozitivd netda pentru societate. Costurile proiectului economic (fatd de cel financiar) sunt
madsurate din punct de vedere al costurilor lor de ‘resursd’ sau ‘oportunitate’; acesta
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reprezintd beneficiul care poate fi predeterminat (pierderea de oportunitate) de beneficiar
prin utilizarea in proiect a resurselor economice limitate comparativ cu o utilizare alternativa
a fondurilor in alte scopuri.

In mod similar, beneficile economice ale proiectului pot fi masurate din punct de
vedere al costurilor evitate ca rezultat al implementarii proiectului, sau din punct de vedere al
beneficiilor externe care rezultd din implementarea proiectului si care nu sunt incluse in
analiza financiara.

Punctul de start in analiza economica este fluxul de numerar calculat pentru analiza
financiara la care, sunt introduse doua tipuri de corectii. Aceste corectii se reflectd in fluxurile
economice de numerar: (i) corectia fiscala si conversia preturilor (ii) monetizarea
externalitatilor.

Corectiile fiscale sunt necesare pentru acele elemente ale preturilor financiare care nu
sunt legate de continutul costurilor de ocportunitate a resurselor implicate. Din acest punct de
vedere, corectiile vor include deducerea taxelor indirecte (de exemplu TVA), a subventiilor si
transferurilor simple (de ex. plata la contributiei la asigurarile sociale). in particular, costurile
investiliei pentru beneficiarii care nu sunt inregistrati ca platitori de TVA (si pentru care TVA-
ul nu este recuperabil) trebuie sa includa TVA-ul in analiza financiard. Aceasta, oricum, va fi
exclusa din analiza economicd.

Costul cu investitia este afectat de mai multe taxe, TVA, taxe privind avizele, taxe ISC.
Tn ceea ce priveste corzctia costurile de intretinere anuale, acestea se vor considera fara TVA.
Costul de oportunitate al terenului. Costul de oportunitate poate fi definit ca fiind valcarea
celei mai bune dintre sansele sacrificate. Cu alte cuvinte, el masoara cea mai mare pierdere

|H

dintre variantele sacrificate, considerdndu-se ca alegerea facutd constituie ,,castigul”. Tn cazul
proiectului de fatd sansele sacrificate pot fi considerate: vanzarea terenului sau concesionarea
acestuia.

Beneficii sociale: un impact pozitiv ce este inregistrat in perioada de implementare a
investiliei sunt locurile de munca temporare (sezoniere) create de antreprenor.
Beneficii de mediu: un impact pozitiv ce este inregistrat de curatarea terenului.
Beneficii economice: cel mai relevant beneficiu economic estimat In urma implementarii
proiectului este cresterea valorii proprietatilor imobiliare situate in vecindtate. Cunatificarea
beneficiului se face cu ajutarul metodei preturilor hedonice care se bazeazd pe preturile de
piata a proprietatilor imobiliare. Metoda identificA contributia netd a proiectului in
modificarea pretului proprietdtilor imobiliare Tn vederea estimarii disponibilitatii de plata
marginale. Desi impactul va fi imediat dupa implementarea proiectului pentru o modelare mai
corecld a situatiei actuale (tinand cont si de o eventuald crizéd economicd) aceste beneficii au
fost impartite in mod egal pe intervalul de 20 ani.

in afara distorsiunilor fiscale si a influentei externalitatilor, existd si alti factori care
plaseazd preturile in afara unei piete competitive: existenta unui regim de monopol,
reglementdrile legale pe piata muncii (salariul minim de exemplu), politicile guvernamentale
proteclioniste sau de subventionare. Aceste elemente de distorsionare a pietei se pot corecta
cu ajutorul preturilor umbra. Preturile umbra trebuie sa reflecte costul de oportunitate si
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disponibilitatea de plata a consumatorilor pentru bunurile si serviciile oferite de infrastructura
respectivd. Se considera ca pretul economic se stabileste astfel:
- Pentru bunurile tangibile valorea lor economicd este datada de pretul de paritate
internationala (pretul de import);
- Pentru factorii de productie (pamant, salarii) valoarea lor economicd este data de costul lor
de oportunitate.

Preturile umbra se calculeaza prin aplicarea unor factori de conversie asupra preturilor

utilizate n analiza financiara.

Pentru simplificarea calcului s-a folosit ca valoare a factorului de conversie standard
valoarea medie de circa 0.8. Cercetatorii Steve Curry si John Weiss au stabilit Tn urma unor
studii distincte din 13 tari in curs de dezvoltare ca factorul de conversie variaza intre 0.59 si
0.96 cu o valoare medie de circa 0.80. Pentru cheltuielile recurente s-a folosit ca valoare a
factorului de conversie standard pentru evaluarea coeficientul de 0,80. Factorul de conversie
pentru forta de munca se determind tinand cont de rata de somaj regionala si nivelul taxelor
salariale. Pentru o ratd de somaj de 6% si un nivel al taxelor salariale platite de angajator,
factorul de conversie este de 0.64. Investitia initiala presupune utilizarea in proportie de 39%
a marfurilor din Uniunea Europeana nefiind aplicabila o conversie bazata pe preturile de
imporl. Pornind de la aceste valori se calculeazd urmatorarele rate pentru costuri
investitionale.

In urma calculelor efectuate si prezentate, tindnd cont de elementele mai sus
prezentate au rezultat urmatorii indicatori de analiza economica:

Ir Denumire indicator (rata internd de rentahilitate |
: Nr.crt economicd) Valoare i
E 1 Rata interna de rentabilitate financiara a investitiei (RIR) 1‘ 9,58 %
| |
! 2 Valoarea financiara actualizatd neta a investitiei (VAN) 258.797 lei
igﬁn - Raportul cost- beneficiu (Re/b c) J 1,23 N

4.8. Analiza de senzitivitate

Analiza de senzitivitate are ca obiectiv identificarea variabilelor critice si impactul potential
asupra madificarii indicatorilor de performanta financiara si economica.

Indicatorii de performanta financiara si economica refevanti, care se vor considera in
toate cazurile, sunt rata interna de rentabilitate financiard a investitiei si valoarea financiara
actuald netd. Tn cazul investitiilor publice majore, analizele au in vedere si rata internd a
rentabilitétii economice.

Variabilele analizate, considerate ca input-uriin analiza de senzitivitate sunt: venituri si
costurile generate de proiect, precum si cresterea valorii investitiei.

Variabilele asupra cdrora se studiazé impactul variatiei input-urilor sunt indicatorii de
performanta ai proiectului:

- rata interna de rentibilitate;
- valoarea actualizatd net3;



- raportul cost/ beneficiu;

n aceste conditii s-au reproiectat fluxurile de lichiditati nete, utilizdnd modelele din

tabelele de maijos, in conditiile in care se manifesta unul dintre factorii de risc prezentati.

| Variatia ratei de actualizare

| Diminuarea ratei de I
|

! actualizare cu | -10.0% a=3.6% VAN =-525000 | RIR=-14.81%
| Rata de actualizare modificata 3.60% 3.60% 3.60%
Factor de actualizare modificat 1.000 0.965 0.932
Indicatori | 3.60% -525,000 -14.81% |
Abaterea relativd a parametrilor -10.00% 0.15% -10.00% |
Diminuarea ratei de 5
actualizare cu -5.0% a=38% VAN =-524619 RIR =-15.64% |
| Rata de actualizare modificata 3.80% 3.80% 3.89_%__f
Factor de actualizare modificat 1.000 0.963 0.928 :
Indicatori 3.80% -524,619 -15.64% |
Abaterea relativd a parametrilor -5.00% 0.08% -5.00% |
Diminuarea ratei de '
actualizare cu -1.0% a=396% | VAN =-524304 RIR=-16.3% g
Rata de actualizare modificata 3.96% 3.96% 3.96%
Factor de actualizare modificat 1.000 0.962 0.925 :
Indicatori l 3.96% -524,304 -16.30% |
Abaterea relativé a parametrilor -1.00% 0.02% -1.00% c
. Cresterea ratei de actualizare :
cu 1.0% a=4.04% | VAN =-524143 RIR =-16.62% I
Rata de actualizare modificata 4.04% 4.04% 4.04% |
Factor de actualizare modificat 1.000 B 0.961 0.924 |
Indicatori | 4.04% -524,143 -16.62% |
Abaterea relativa a parametrilor 1.00% -0.02% 1.00% |
Cresterea ratei de actualizare !
cu 5.0% a=4.2% | VAN=-523814 | RIR=-17.28% |
Rata de actualizare modificata 4.20% 4.20% 4.20% |
Factor de actualizare modificat 1.000 0.960 0.921 |
Indicatori | 4.20% -523,814 -17.28% |
Abaterea relativd a parametrilor 5.00% | -0.08% SOOC/L
Creslerea ratei de actualizare
cu 10.0% a=4.4% | VAN=-523390 | RIR=-18.11% |
Rata de actualizare modificata 4.40% 4.40% | 4.40% |
Factor de actualizare modificat 1.000 0.958 | 0.917
Indicatori | 4.40% -523,390 | -18.11% |
_Abaterea relativa a parametrilor 10.00% -0.16% 10.00% t
~_Variatia incasdrilor operationale (fara modificarea valorii reziduale)
Diminuarea incasarilor i -
operationale cu -10.0% a=4% VAN =-561936 | RIR=-14.81% |
Tncasari operationale modificate 30,600 30,906 |
Flux de numerar operational net modificat -1075 -1086 |
| Flux de numerar net ajustat modificat -579,535 -1,075 -1,086 |
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| Indicatori 4.00% -561,936 -14.81%
Abaterea relativa a parametrilor 0.00% 7.19% -10.00%
Diminuarea incasarilor
operationale cu -5.0% a=4a% VAN =-554518 | RIR =-15.64%
Incasari operationale modificate 32,300 32,623
Flux de numerar operational net modificat 625 _631_
Flux de numerar net ajustat modificat -579,535 625 631
Indicatori 4.00% -554,518 -15.64%
Abaterea relativd a parametrilor 0.00% 5.78% -5.00%
Diminuarea incasarilor T
operationale cu -1.0% a=4% VAN =-548583 RIR =-16.3%
Incasdri operationale modificate 33,660 33,997
Flux de numerar operational net modificat 1985 2005
Flux de numerar net ajustat modificat -579,535 1,985 2,005

_Indicatori 4.00% -548,583 -16.30% |
Abaterea relativd a parametrilor 0.00% 4.65% -1.00% |
Cresterea incasarilor I
operationale cu 1.0% a=4% VAN =-545616 | RIR =-16.62% |
Tncasari operationale modificate 34,340 34,683 |
Flux de numerar operational net modificat 2665 2692.!
Flux de numerar net ajustat modificat -579,535 2,665 2,692
Indicatori 4.00% -545,616 -16.62%
Abaterea relativd a parametrilor 0.00% 4.08% 1.00%

VCVre§Lerea incasarilor }
operationale cu 5.0% a=4% VAN =-539681 | RIR=-17.28%
Incasari operationale modificate 35,700 36,057
Flux de numerar operational net modificat 4025 406_;5__4‘
Flux de numerar net ajustat modificat 579,535 | 4,025 | 4,065 |

Indicatori 4.00% | -539,681 -17.28% |
Abaterea relativa a parametrilor 0.00% | 2.95% 5.00% }
Cresterea incasarilor J
operationale cu 10.0% a=4% VAN =-532263 RIR=-18.11% !
Thcasri cperationale modificate 37,400 37,774 i
Flux de numerar operational net modificat 5725 5782 |
Flux de numerar net ajustat modificat -579,535 5,725 5,782 |

| Indicatori 4.00% -532,263 -18.11% |

| Abatcrea relativa a parametrilor 0.00% 1.53% 10.00% |
Variatia platilor operationale (fara modificarea valorii reziduale) i

Diminuarea platilor 1 _[ - |
operationale cu -10.0% a=4% VAN =-533278 | RIR= -14.81% |
Plati operationale modificate 23,508 | 28,793 |
Flux de numerar operational net modificat 5493 5547_f
Flux de numerar net ajustat modificat 578,585 5,493 5,547 |
Indicatori 4.00% | -533,278 -14.81% |
Abatcrea relativd a parametrilor 0.00% 1.73% -10.00% |
| Diminuarea pl3iilor | -5.0% a=4% | VAN =-540189 | RIR=-15.64% |




| operationale cu ’
Piati operationale modificate 30,091 30,392 |
Flux de numerar operational net modificat 3909 3948
Flux de numerar net ajustat modificat -579,535 3,909 3,§48
Indicatori 4.00% -540,189 -15.64%
Abaterea relativa a parametrilor 0.00% 3.05% -5.00%

| Diminuarea platilor

_operationale cu -1.0% a=4% VAN =-545717 RIR =-16.3%
Plati operationale modificate 31,358 31,672
Flux de numerar operational net modificat 2642 26638 |
Flux de numerar net ajustat modificat -579,535 2,642 2,668
Indicatori 4.00% -545,717 -16.30%
Abaterea relativad a parametrilor 0.00% | 4.10% -1.00% |
Cresterea platilor operationale ]
cu 1.0% a=4% | VAN =-548482 | RIR=-16.62% |
Plati operationale modificate 31,992 A2 312
Flux de numerar operational net modificat 2008 2028
Flux de numerar net ajustat modificat -578,535 2,008 2,028
_Indicatori 4.00% -548,482 -16.62%
Abalerea relativa a parametrilor 0.00% 4.63% 1.00%
Creslerea plitilor operationale
cu 5.0% a=4% VAN =-554011 RIR=-17.28%
Pidati operationale modificate 33,259 33,591
Flux de numerar operational net modificat 741 749

Flux de numerar net ajustat modificat -579,535 741 749
indicatori 4.00% -554,011 -17.28%
Abatcrea relativa a parametrilor 0.00% 5.68% 5.00%
Cresterea pldtilor operationale
cu 10.0% a=4% | VAN=-560922 | RIR=-18.11% |
Pldti operationale modificate 34,843 35,191
Flux de numerar operational net modificat -843 =851
Flux de numerar net ajustat modificat 578,535 -843 -851 |
indicatori 4.00% | 560,922 -18.11% |
Abaterea relativa a parametrilor 0.00% | 7.00% 10.00%
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Senzitivitatea VAN la modificarca plitilor operationale
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4.9, Analiza de riscuri, masuri de prevenire/diminuare a riscurilor

Managementul riscurilor presupune urmatoarele etape:
a. Conceperea planului de management al riscurilor
b. lIdentificarea riscurilor
c. Analiza calitativa a riscurilor
d. Elaborarea planului de masuri pentru contracararea/ evitarea riscurilor

e. Monitorizarea riscurilor identificate si identificarea unor noi amenintari

a. Conceperea planului de management al riscurilor presupune in primul rand cuncasterea
caracteristicilor esentiale ce definesc riscurile iar, in al doilea rand, cunoasterea tuturor celor
implicate in derularea proiectului si masura in care ei pot participa la procesul de identificarc

si contracarare a riscurilor.

b. Identificarea riscurilor
Riscurile proiectului au fost identificate pornind de la analiza cauzelor aplicata asupra matricei

cadrului logic al proiectului.



B Riscuri:

Obiective Posibile_neconcordante intre strategf‘r_le locale si
qenerale 4 cele nationale de dezvoltare economico-
/ sociala.
Mediul legislativ incert datorita perioadei de
armonizare a legislatiei romanesti cu cea
europeana

Obiecctive
specifice

Riscuri:

Nivel calitaliv necorespunzator al
serviciilor sociale oferite

Dezinteres manifestat de grupul tinta

Rezuitate
asteptate

Riscuri:

Conditii meleorologice nefavorabile
Nerespectarea termenelor de executie
Nerespectarea termenelor de plata

/ intarzieri in derularea procedurilor de achizitie
Activitati

"~
\%w_/

Nivelul 1
Riscurile care pot aparea la implementarea activitatilor pianificate sunt:

- Conditiile meteorologice nefavorabile pentru realizarea lucrarilor de constructii

Acest risc este un risc comun tuturor proiectelor de investitii. Schimbarile climatice din
ultimii ani au condus la aparitia unor dificultati in aprecierea unui grafic/termen de executie
realist al lucrarilor.

- Nerespectarea graficului de realizare a activitatilor investitionale si neincadrarea in

cuantumul financiar aprobat.

Intarzielile in realizarea activitatilor investitionale se datoreaza in principal unei slabe
organizari a acestei activitati precum si a unei slabe colaborari intre concesionar si
beneficiarul investitiei.

- Nerespectarea termenelor de plata conform calendarului prevazut
Practica a demonstrat ca exista unele decalaje intre termenele contractuale referitoare la
efectuarea platilor si termenele reale ale efectuarii acestora. Avand in vedere ca noile
proceduri de plata prevad sistemul de decontare in efectuarea platilor, apreciem ca
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potentialele deviatii de la calendarul platilor poate avea efecte grave asupra solvabilitatii
beneficiarului.
- Intarzieri in realizarea procedurilor de achizitie si in incheierea contractelor de
furnizare sau lucrari.
Aceste riscuri pot aparea datorita unor factori externi si in mare masura necontrolabili. Aceste
conditii externe pot fi determinate de lipsa de interes a furnizorilor specializati pentru tipul de
actiuni licitate, refuzul acestora de a accepta conditiile financiare impuse de procedurile de
licitatie sau neconformitatea ofertelor depuse, aspecte care pot duce la reluarea unor licitatii
si depasirea perioadei de contractare estimate.
Nivelul 2
Atingerea obiectivelor specifice ale proiectului poate fi afectata de urmatoarele riscuri:
- Nivelul calitativ necorespunzator al serviciilor de iluminat oferite
Un risc important in indeplinirea indicatorilor si rezuitatelor proiectului il constituie nivelul
calitativ al serviciilor acordate.
Nivelul 3
Riscurile abordate la acest nivel sunt:
- Posibile neconcordante intre politicile regionale si cele nationale in ceea ce
priveste aspectele sociale ale dezvoltarii orasului
Acest risc are implicatii la nivelul obiectivului general al proiectului si poate aparea ca urmare
a unei comunicari defectuoase intre partenerii locali si factorii de decizie de la nivel central
- Mediul legislativ incert ca urmare a incercarii de armonizare a legislatiei nationale
Cu cea europena.
Practica implementarii proiectelor finantate arata ca schimbarile efectuate la nivel legislativ,
fie ca acestea au legatura directa sau indirecta cu aria de aplicare a proiectului, au un impact

considerabil asupra gradului de realizare a indicatorilor de performanta.

c. Analiza calitativa a riscurilor

Aceasta etapa este utila in determinarea prioritatilor in alocarea resurselor pentru
controiul si finantarea riscurilor. Estimarea riscurilor presupune conceperea unor metode de
masurare a importantei riscurilor precum si aplicarea lor pentru riscurile identificate.
In aceasta etapa este esentiala utilizarea matricei de evaluare a riscurilor, in functie de

probabilitatea de aparitie si impactul produs.
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necorespunzatar al

serviciilor sociale furnizate
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ﬁlmpact/Probabilitate Scazuta Medie Ridicata
de aparitie
Scazut -Posibile -Nerespectarea termenelor
neconcordante intre | de plata conform
politicile regionale si | calendarului prevazut
cele nationale in
ceea ce priveste
aspectele sociale ale t
dezvoltarii orasului ‘A
-Mediul legislativ
incert caurmare a
incercarii de |
armonizare a
legislatiei nationale
cu cea europena }
Mediu -Conditiile meteorglogice -Nerespectarea o ‘
nefavorabile pentru graficului de realizare a |
realizarea iucrarilor de activitatilor %
constructii investitionale si |
neincadrarea in '
cuantumul financiar i
aprobat
: -Intarzieri in realizarea !
| procedurilor de i
achizitie siin incheierea }
|
contractelor de i
furnizare sau lucrari. i
Ridicat -Nivelu! calitativ



d. Elaborarea unui plan de masuri

Tehnicile de control a riscurilor recunoscute in literatura de specialitate se impart in

urmatoarele categorii:

- Evitarea riscului - implica schimbari ale planului de management cu scopul de a

elimina aparitia riscului

- Transferul riscului — impartirea impactului negativ al riscului cu o terta parte

(contracte de asigurare, garantii)

- Reducerea riscului — tehnici care reduc probabilitatea de aparitie si/sau

impactul negativ al riscului

- Planurile de contingenta — planurile de rezerva care vor fi puse in aplicare in

momentul aparitiei riscului.

Planul de raspuns la riscuri se face pentru acele riscuri a caror probabilitate de apatitie este

medie sau ridicata si au un impact mediu sau ridicat asupra proiectului.

Tabel — Matricea de management al riscurilor

Nr. | Risc Tehnici de control Masuri de management . 5
Crt ! '
' i
1 ' Conditiile meteorologice In vederea reducerii impactului '
' nefavorabile pentru asupra implementarii cu succes a :
v realizarea lucrarilor de investitiei, se recomanda o |
g constructii planificare riguroasa a activitatilor
‘ Reducerea riscului i sio esalonare a acestora avand in
| |
! ! vedere ca expunerea la conditiile |
meteorologice este maxima. \
|
Respectarea cu strictete a graficului i
\
. de activitati ‘
| |
2 i Nerespectarea graficului Pentru evitarea acestui risc este “T

de realizare a activitatilor

investitionale si

| neincadrarea in

cuantumul financiar

aprobat

Evitarea
riscului/Reducerea

riscului

necesar ca in perioada de elaborare
a documentatiei tehnice sa se
elaboreze graficul Gantt al
proiectului tinand cont de toate

Jrestrictiile” impuse de activitatea
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investitionala.

De asemenea se impune

monitorizarea tehnica atenta a
fiecarei etape de implementare
3 Intarzieri in realizarea Elaborarea fiselor achizitiei se va
| procedurilor de achizitie realiza de catre o persoana
siin incheierea specializata, astfel incat sa fie
contractelor de furnizare exprimate corect toate
sau lucrari. Evitarea riscului caracteristicile tehnice ale
echipamentelor. Se va monitoriza in
permanenta incadrarea in
termenele prevazute in graficul de
| activitati,
4 Nivelul calitativ Acest risc poate fi evitat printr-o
colaborare/ cooperare intre

necorespunzator al

serviciilor furnizate

Evitarea riscului

veneficiarii directi si infirecti ai
investitiei. Respectarea graficelor
de intretinere a echipamentelor.

Angajarea de personal competent .

5. Scenariul/Optiunea tehnico-economic(a) optim(3), recomandat(a)

5.1. Comparaiia scenariilor/optiunilor propuse, din punct de vedere tehnic, economic,
financiar, al sustenabilitatii si riscurilor

Conform cap. 3, in cadrul Studiului de Fezabilitate s-au propus 2 scenarii cu referire la

realizarea obiectivelor propuse.

Obiect 1- Teren de sport gazon sintetic cu gradene,iluminat nocturn,imprejmuire

Scenariul recomandat de catre elaborator

Comparand cele doua variante, proiectantul recomanda Scenariul 1 ca varianta optima din

urmatoarele motive:



Scenariul recomandat de citre elaborator

Comparand cele doua variante, proiectantul recomanda Scenariul 1 ca varianta optima din
urmatoarele motive:

Structura

-toate deficientele actuale de naturd functionald sunt eliminate,construirea terenului de
minifotbal raspunzand nevoilor actuale cat si premiselor de dezvoltare si inbunatatire a
actlivitatilor sportive,educative si culturale a zonei ;

-solutia va raspunde tuturor normelor de proiectare si exploatare specifice;

5.2.Selectarea si justificarea scenariului/optiunii optim(e) recomand at(e)

Tn urma analizei parametrilor si factorilor care au stat la baza intocmirii scenariilor propuse, se
constata ca scenariul 1 indeplineste criteriile, argumentele ,pro" fiindu-i favorabile, in
consecintd scenariul recomandat este scenariul 1.

Avantajele scenariului recomandat:

Obiect 1 - Teren de sport gazon sintetic cu gradene,iluminat nocturn,imprejmuire

-

Comparand cele doud variante, proiectantul recomada Scenariul 1 ca variantd optima din

urmatoarele motive:
Compardnd cele doud variante,proiectantul recomanda Secenariul 1 ca varianta optima din
urmatcarele motive:
s obtinerea unui teren de minifotbla la standardele Uniunii Europene pentru
functiunea datd,cu finisaje usor de intretinut si usor de inlocuit;

e prevederea unor solutii tehnice care implicd materiale,utilaje,echipamente si
instalatii cu fiabilitate ridicata,performante,care necesita o dura de executie

redusa.

» Relationare buna intre elementele cadrului construit, mediul Tnconjurator si

vecinatati.

5.3. Descrierea scenariului/optiunii optim(e) recomandat{e)
a) obtinerea si amenajarea terenului;

Terenul pe care se va realiza investitia apartine Orasului Techirghiol, nu trebuie obtinut.
Terenul se va curata de gazonul existent, buruieni sau arbusti.

Exista si copaci de dimensiuni medii ce trebuie iniaturati. Spatiile libere de constructii se vor
amenaja peisajer si vor fi acoperite cu gazon natural.

- Se vor planta siun numar de 4 arbori cu efect decorativ.
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b)asigurarea utilitatilor necesare functionarii obiectivului;
Obiectivul dispune de utilitatile necesare functionarii.

c)solutia tehnicd, cuprinzdnd descrierea, din punct de vedere tehnologic, constructiv,
tehnic, functionai-arhitectural si economic, a principalelor lucrdri pentru investitia de bazs,
corelatd cu nivelul calitativ, tehnic si de performanta ce rezulta din indicatorii tehnico-
economici propusi;

Cbiect 1 - Teren de sport gazon sintetic cu gradene,iluminat nocturn,imprejmuire

A.Structura de rezistenta

Operatiunile de construirea terenufui de minifotbal de 42x22 m.

v" Decopertarea covorului vegetal existent,cu mijloace mecanice;
Nivelarea si compactarea stratului suport de pamant;
Umplutura din balast compactat in grosime de 20 cm, avand si
Umpluturd din piatra sparta concasata in grosime de 8 cm;
Strat de nisip in grosime de 2 cm;

Borduri perimetrale din beton
Pe lungimea si lungimea terenului se vor monta rigole
Suprafata teren de joc: 924 mp

NN NN N RN K

clasa de importata: categoria de importanta: IV (conform PI00/2013); D ( conform HGR.
766/97);

Solutiile arhitecturale si tehnice alese urmaresc indeplinirea urmatoarelor obiective si
Constructia va avea urmatoarel caracteristici:

Suprafata de joc este formata din Gazonul sintetic special pentru fotbal este fir de 50mm
indltime,calitate FIFA. Suprafata de joc va fi certificata FIFA.

Densitatea gazonului este de 8505 cusaturi/mp, iar greutatea de 1168/mp. Datorita
granulelor de cauciuc, gazonul este moale si previne arice fel de accidentari care ar
putea apdrea. Datoritd granulelor de cauciuc gazonul este moale si previne orcefel de

accidentdricare ar putea aparea.
Umplutura de nisip curtos uscat 10-15kg/mp

Umplutura de granule de cauciuc 6-10Kg/mp



Imprejmuirea

Structura imprejmuirii este realizata cu stalpi metalici din teava rectangulard zincata
cu dimensiunea 100x50x4mm, inglobati in fundatii de beton C 16/20 avand
dimensiunea 70x40x40cm si fixati cu prazn din otel beton PC52 ¢10 si plasa

metalica impletita si zincata.

Rigidizarea imprejmuirii se realizeaza prin 4 cordoane perimetrale din teava patrata cu
dimensiunea 30x30x3mm care leaga stalpii la indltimea de Om, 2m, 4m si 6m.

In spatele portilor se vor monta panouri de protectie pe |atimea terenului si 6 m
indltime,din plasa de protectie textila rezistentd la UV,ploi siinghet.

Tmprejmuirea va contine o cale de acces.

Dotari

MNocturna- Sistemul care va ilumina terenul de sport are urmatoarele caracteristici :
v stalpi 100x50x4mm

v' proiectoare LED

v' 150 W/proiector

v tabloul electric, cablajele, etc

Tribund
v" Tribuna va dispune de 100 de locuri. Structura tribune va fi realizata din otel si scaune
de plastic.

Porli de minifotkal zincate

v dimensiuni 3x2x1m,
v" fabricate din fier,

v vopsite alb,

v' carlige de prindere
v plasd de protectie

Banca rezervd
v' Banca derezerva va dispune de 6 de locuri. Structura bancii va fi realizata din otel si

scaune de plastic.
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5.4. Principalii indicatori tehnico-cconomici aferenti obiectivului de
inveslitii

a) indicatori maximali, respectiv valoarea totald a obiectului de investitii, exprimata in lei,
cu TVA si, respectiv, fara TVA, din care constructii-montaj (C+M), in conformitate cu devizul
general;

Valoarea totala a obiectului de investitii cu TVA= 579.534,77 lei
Din care C+M = 456.603,00 lei

Valoarea totala a obiectului de investitii fara TVA= 488.278,00 lei
Din care C+M = 383.700,00 lei

b) indicatori minimali, respectiv indicatori de performanta - elemente fizice/capacitati fizice
care sa indice atingerea tintei obiectivului de investitii - si, dupa caz, calitativi, in
conformitate cu standardele, normativele si reglementarile tehnice in vigoare;

Indicatorii de proiect care fac obiectul monitorizarii implementarii si performantei investitiei
propuse prin proiect se referd la:

» Spatii deschise create in zonele urbane-m? = 924

¢) indicatori financiari, socioeconomici, de impact, de rezultat/operare, stabiliti in functie de
specificul sitinta fiecdrui obiectiv de investitii;

d) durata estimata de executie a obiectivului de investitii, exprimata n luni.

Durata de realizare efectiva a lucrarilor de executie este estimatala 12 luni.

5.5. Prezentarca modului in care se asigura conformarea cu reglementarile
specifice funciiunii preconizate din punctul de vedere ai asigurarii tuturor
cerinjelor fundamentale aplicabile constructici, conform gradului de
detalierce al propunerilor tehnice

Obiect 1- Teren de sport gazon sintetic cu gradene,iluminat nocturn,imprejmuire
Conform regulamentului privind stabilirea categoriei de importanta a constructiilor si
metodologiei aferent, imobilului se incadreaza in categoria de importanta ,D" -

Cerinla "A" REZISTENTA SI STABILITATE

Structura de rezistenta a clddirii va corespunde normelor de rezistentasi stabilitate in vigoare.
Clidirea este conceputa astfel Tncdt sa satisfaca cerinta de rezistentdsi stabilitate,
inconformitate cu prevederile Legii privind calitatea in constructii nr. 10/1995.

elemente nestructurale de compartimentare; instalatii diverse aferente cladirii; echipamente

electromecanice aferente cladirii.
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Salisfacerea cerinfei de rezistentdsi stabilitate prin proiectare se realizeaza pe baza unui

complex unitar de mdasuri dupa cum urmeaza:

v
v

v
v

v

utilizarea favorabila a amplasamentului s/ a vecinatatilor;

conceperea a constructiei astfel Tncadt s& se obtina o comportare favorabild a
acesteia,precum si a partilor componente;

prevederea unor detalii constructive verificate in practica;

necesitatea/obligativitatea utilizarii de produse de constructii pentru care exista
documente de atestare a conformitatii - certificat de conformitate/declaratie de
performantd, in concordanta cu cerintele si nivelurile minimale de performanta
previazute de actele normative si referintele tehnice in vigoare, aplicabile, astfel cum

au fost ele impuse prin memoriile tehnice si caietele de sarcini

Cerinta "B" SIGURANTA IN EXPLOATARE

S-a avut Tn vedere ca solutiile sa respecte prevederile Normativului N.P.068/2002, privind

proiectarea cladirilor civile din punct de vedere al cerintei de sigurantd In exploatare

urmatoarele domenii:

a

I)siguranta circulatiei pedestre;
2)siguranta cu privire la instalatii;
3)siguranta cu privire la lucrarile de intretinere;

4)securitatea la intruziune si efractie.

1.Sigurania circulatiei pedestre

A) Siguranla circulatiei pietonale

A1} Siguranta circulaiiei exterioare pe cai pietonale, presupune luarea masurilor

impotriva riscului de accidentare prin:

Ve

Vs

b i

alunecare - pante maxime 2% transversal si 5% longitudinal;

impiedicare - deniveldri admise 2,5 cm;

coliziune cu obstacole laterale sau frontale - [atimea libera a cailor pietonale 1,50 m
minim;

cadere pe timp de furtuna - se vor prevedea balustrade de protectie si sprijin;
coliziune cu vehicule Tn miscare - s-au prevazut trotuare intre zona carosabila si clddire
de minim 0,9 m latime.

A2} Siguranta circulatiei pe rampe si trepte exterioare impotriva riscului de

accidentare prin:

Ve
Vs
-~

'

oboseala excesiva - rampe cu panta 8% cu maxim 6 m lungime;
cadere sau impiedicare - la trepte marginile var fi clar vizibile;

alunecare - rampele vor avea pardoseala antiderapanta;

lovire - nu sunt prevazute muchii ascutite la rampele de acces.

A3) Siguranta cu privire la accesul In cladire Tmpotriva riscului de accidentare prin:

a) oboseald excesiva - se va respecta relatia treptelor pentru cazuri generale, intre inaltime

treapta si latime (2 h +1=62 +64 cm).

V

coliziune - 13timi rampe si scari de acces dimensionate conform P118 si NPO51.
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~ |atimi libere - la golurile de usi dimensionate conform destinatiei si numarului de
fluxuri conform P118;
~ cadere in gol - nu este cazul.
~ alunecare - pardoselile se vor realiza astfel incat sa evite alunecarea chiar si pe vreme
umeda.
f) impiedicare - treptele vor fi concepute astfel incadt s evite accidentarea prin agatare cu
varful piciorului.
A4) Siguranta cu privire la circulatia interioard pentru asigurarea protectiei
impotriva accidentarii prin:
a) alunecare - strat de uzura care sa evite alunecarea, parsoseli antiderante si masuri in
incdperile umede pentru pentru evitarea alunecdrii si producerii de accidente;
~ impiedicare - nu vor fi deniveldri mai mari de 2,5 cm (maxim admis) intre pardoseli;
~ contactul cu proeminente joase - inaltimea liberd de trecere sub obstacole va fi de cel
putin 2,10 m finit.
d) contactul cu elemente verticale laterale - suprafete laterale fara bavuri, proeminente,
muchii ascutite, etc.
e) contactul cu suprafete vitrare
o panourile cu geam sub cota parapet 0,90 m trebuie sa fie realizate cu balustrada de
siguranta.
o suprafetele vitrate vor fi marcate pentru atentionarea utilizatorilor.
o contactul cu usi batante sau usi care se deschid:
o usile batante vor fi semnalizate cu marcaje de atentionare;
g) coliziune cu alte persoane:
o trasele de circulatie vor fi directe avand latimi ce asigurd posibilitatea pentru
intoarcere mobhilier;
o usile interioare vor avea latimi libere dimensionate conform functiunii si corelate cu
numarul de fluxuri rezultate conform P118/99.
AS5) Siguranta cu privire la schimbarea de nivel Tmpotriva:
a) ciderii de la un nivel la altul: parapetele vor fi dimensionate si concepute conform STAS
6131;
b) ferestrele cu parapete mai mici de 0,90 m vor avea balustrade de siguranta;
¢) ferestrele se vor deschide cu mecanisme reglabile usor de actionat de cdtre utilizatori.
A6) Siguranta privind instalatiile
Se referd la eliminarea riscului de accidentare sau distrugere provocate de posibila
functionare defectoasd a instalatiilor. Tn acest sens se vor prevedea prin proiect instalatii
impotriva:
¢ electrocutarii prin atingeri (directda sau indirectd) prin racordarea la nivelul de
protectie si apoi la priza de pdmant sau joasd tensiune;

contactului cu elemente ce ar putea fi puse accidental sub tensiune prin relee de

[®]

protectie la curentii reziduali de defect,
supratensiunilor de origine atmosferica prin prevedere conform Normativ | 20/2000

oy
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si a Standardului international IEC 61024-1 a instalatiei de protectie Tmpotriva

loviturilor directe ale trasnetelor (IEPT).

A7) Siguranta privind lucrdrile de intretinere
Lucrarile de ntretinere se vor efectua cu luarea unor masuri de protectie a utilizatorilor pe
durata lucrarilor de curatenie sau reparatii a unor parti de cladire:

fatade, ferestre, scari.

A8) Siguranta cu privire la intruziune si efractie
Siguranta la intruziune si efractie presupune protectia impotriva actelor de violenta,
vandalism sau hotie comise de persoane din exterior, precum s/ protectia impotriva
patrunderii insectelor si animalelor.
Printre masurile ce au fost prevazute in proiectare, executie si exploatare sunt: prevederea de
sisteme de acces usi moderne, fiabile, cu actionare manuala, dotate cu sisteme de securitate;

o etansarea trecerilor prin pereti ale diverselor tipuri de instalatii, impotriva patrunderii
nedorite a insectelor sau animalelor ddundtoare.

o igienizarea periodicd impotriva inmultirii si proliferarii insectelor.

Cerinta "C" SECURITATEA LA INCENDIU
Cladirite sunt Tncadrate Tn categoria cladiri civile si reprezintd un singur compartiment de

incendiu. Centrala termica se incadreaza la risc "mijlociu” de incendiu, dar riscul de incendiu
pentru intregul compartiment de incendiu este "mic".

Cerint2 D

A -IGIENA §i SANATATEA OAMENILOR
Igiena aerului
v asigurarea ventilatiei naturale la toate spatiile, cu ajutorul ferestrelor ce au ochiuri
¥ mobile;
v" ocuparea spatiilor la capacitatea din proiect;
v' aerisirea camerelor prin deschiderea ferestrelor catre interior;
v finisaje fara degajari de noxe;
Igiena apei
v" conditii de calitate pentru apd potabild, conform STAS 1342,
v dotarea cladirii cu grupuri sanitare cu alimentare cu apa potabila.
Etanseitatea
v etanseitatea elementelor de inchidere extericara la vapori {conform SR EN ISO
13786:2002 5i SR EN 150 13788:2002);
v eliminarea puntilor termice ce provoaca condens (conform SR EN 1SO 13786:2002 si
v" SR EN ISO 13788:2002).
Etanseitatea la apd
v tamplarie exterioara etansa (din aluminiu cu geam triplustrat);
v etanseitatea elementelor de acoperis;



Hluminatul natural
v"iluminarea naturald a tuturor incdperilor;
dimensionarea ferestrelor in raport cu suprafata incaperilor, conform STAS 6221;
orientarea optima a incaperilor spre est, sud si vest;
posibilitati de obturare a stralucirii luminii, vara, cu perdele;

A

insorirea incaperilor contribuie la satisfacerea cerintelor privind iluminatul natural,
confortul termic si conservarea energiei.
Huminatul artificial
v' se va asigura nivelul mediu de iluminare normat la suprafata utild conform SR 6646/4-
97;
factori de uniformitate pentru iluminat conform STAS 6466/3-1996;
directia luminii artificiale sa fie aceeasi cu cea naturald, prin modul de dispunere a
corpurilor de iluminat;
asigurarea iluminatului local unde cerintele impun;
lampi cu grad de protectie impotriva orbirii;

R R N R K

iluminatul adecvat si pe perioada nserarii.

B - REFACEREA §I PROTECTIA MEDIULUI
Lucrarile se vor face in conformitate cu Legea protectiei mediului nr. 265/2006 cu
completarile ulterioare.
Functiunea propusa (saia de sport) nu genereaza noxe sau alti factori de poluare ai mediului.
Prin amenajarea constructieii nu se perturba vecinatdtile si nu este necesara taierea de arbori
(pe amplasament nu exista arbori). Dupa terminarea lucrarilor de constructie se recomanda
plantarea de arbori (specii locale/decoartive) pentru refacerea amplasamentului si
fmbundtdlirea mediului ambiant.
Depozitarea deseuri/ar solide, in vederea evacudrii
v prevederea unui punct de colectare a gunoiului menajer si pentru curdtenia
exterioara;
v platforma pentru pubele protejate cantra intemperiilor;
v 'masuri pentru intretinerea curateniei exterioare inclusiv a punctului gospodiresc
(P.G.);

v se vor folosi europubele din PP pe tipuri de deseuri - colectare selectiva.

C - IZOLAREA HIDROFUGA
Izolatia hidrofugd
¥ realizarea etanseitatii la apa;
v’ colectarea si evacuarea apelor pluviale de pe acoperis prin burlane si dirijarea

acestora la sistemul de canalizare sau indepartarea de imobil.

Cerin{a "F”- PROTECTIA LA ZGOMOT
Se vor respecta prevederile normativului C125-2005 privind proiectarea si executarea

masurilor de izclare fonica.
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5.6. Nominzlizarea surselor de finantare a investifiei publice, ca urmare a analizei financiare
si economice: fonduri proprii, credite bancare, alocatii de la bugetul de stat/bugetul local,
credite externe garantate sau contractate de stat, fonduri externe nerambursabile, alte
surse tegal constituite

Buget local

6. Urbanism, acorduri si avize conforme

6.1.Certificatul de urbanism emis Tn vederea obtinerii autorizatiei de censtruire.

Atasat documentatiei

6.2.Extras de carte funciard, cu exceptia cazurilor speciale, expres prevazute de lege
Atasat documentatiei

6.3.Actul administrativ al autoritatii competente pentru protectia mediului, masuri de
diminuare a impactului, masuri de compensare, modalitatea de integrare a prevederiior
acordului de mediu in documentatia tehnicc-economica

Atasat documentatiei

£.4.Avize conforme privind asigurarea utilitatilor

Vor fi abinute confor certificatului de urbanism nr.316 din 09.09.2019 emis de Primaria
OraSului Techirghiol

6.5.Studiu topografic, vizat de catre Oficiul de Cadastru si Publicitate Imobiliara

Atasat documentatiei

6.6.Avize, acorduri si studii specifice, dupa caz, in functie de specificul obiectivului de
investitii si care pot conditiona solutiile tehnice

7.mplementarea investitiei
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7.1.informatii despre entitatea responsabila cu implementarea investifiei

Entitatea responsabild cu implementarea proiectului este reprezentata de Orasul
Techirghioli, prin primar, Str.Dr.Victor Climescu, Nr. 24,cod postal 906100
Tel: 0241.735622 Fax:0241.735314

7.2.5trategia de implementare, cuprinzand: durata de implementare a obiectivului de
investitii (in luni calendaristice), durata de executie, graficul de implementare a investitiei,
esalonarea investitiei pe ani, resurse necesare

Executia lucrdrii va incepe dupa ce antreprenorul si-a adjudecat executia proiectului, urmare a
atribuirii contractului si in urma incheierii contractului cu beneficiarul.

Piesele principale pe baza carora constructorul va realiza lucrarea sunt urmatoarele:
— planuri de situatie, de amplasament;

— detaliile tehnice de executie ce cuprind cote, dimensiuni, planse de detaliu pe subcategorii
de lucrari;

— caiete de sarcini cu prescriptii tehnice speciale pentru lucrarea respectiva;
— graficul de esalonare a executiei lucrarii (document atasat Devizului General).

Execulia lucrarilor va fi urmaritd de consultanta de specialitate din partea beneficiarului,
inspectoratul de stat in constructii si proiectant prin asistenta tehnica de specialitate.

Contractantii au deplina libertate de a-si prevedea in oferta de achizitie a lucrarii propriile
consumuri si tehnologii de executie precum si sursele de aprovizionare pe care le agreeaza, cu
respectarea insa a exigentelor calitative si cantitative prevazute in proiectul tehnic, in caietele
de sarcini, in actele normative in vigoare si in avizele si acordurile obtinute pentru realizarea
investiliei conform legii. Calitatea lucrarilor executate va fi asigurata prin respectarea
prevederilor din:

— Legea nr. 177/2015 pentru modificarea si completarea Legii 10/ 1995 a calitatii lucrarilor cu
toate reglementarile ce decurg din aceasta;

— H.G. 925/ 1995 privind responsabilul tehnic cu asigurarea calitatii lucrarilor;

— Buletinul Constructiilor 4/1996 — prescriptii tehnice pentru verificarea calitatii lucrarilor,
inclusiv controlul pe faze determinate.

Durata de realizare a investitei este de 12 luni, in conditiile in care lucrarile vor fi executate de
firme specializate, intr-un ritm normal de lucru, urmand ca graficul de esalonare a investitiei
sa se completeze dupa atribuirea contractului si cunoasterea antrepenorului.

Lucrarile se vor desfasura in functie de alocarile bugetare si in functie de capacitatea de
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disponibilizare a unui numadr adecvat de personal pentru executia lucrarilor.
Pentru investitia propusa:

Valoarea totala a investitiei este de 579.534,77 lei inclusiv TVA 19%
Valoarea C+M a investitiiei este de 456.603,00 lei inclusiv TVA 19%
Esalonarea investitiei: Anul | - 579.534,77/ 579.534,77 lei inclusiv TVA
Sursele de finantare Unitatea Administrativ Teritoriala a Orasului Techirghiol.

7.3.Strategia de exploatare/operare si intretinere: etape, metode si resurse necesare
Se va urmari respectare prevederilor programelor de urmarire si control si a masurilor de

urmarire a comportdrii in timp a constructiilor pe perioada de executie conform prevederilor
ce se vor elabora la faza proiect tehnic.

7.4.Recomandari privind asigurarea capacitatii manageriale si institutionale

Se recomanda ca beneficiarul sa puna la dispozitia proiectului o persoana care sa asigure
pozitia de management sau sa externalizeze serviciul.

8.Concluzii si recomandari

Se recomanda realizare investitiei in varianta determinata de elaborator.

Intocmit,
S.C.A&CTOPO PROIECT SRL

Arh.Popovici Maican Alexandru

Verificat,

Ing. Bandraburu Aurel



